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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá oblasťou sociálnych sietí a ich marketingového vyuţitia.

Charakterizuje pojmy sociálne siete, zaoberá sa nimi z oblasti sociológie. Vysvetľuje ich

historický vývin a súčasné trendy. Poukazuje na vybrané typy sociálnych sietí, ich moţnos-

ti vyuţitia z uţívateľského a marketingový potenciál z firemného hľadiska. Výskum je

zameraný na analýzu vnímania propagácie vybranej kampane.
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ABSTRACT

This thesis deals with social networking and marketing applications. Characterizes the so-

cial networking concepts, are dealt with in the field of sociology. Hisorický explains their

evolution and current trends. Notes to selected social networking types, their usage of a

user and marketing potential of business terms. Research is aimed at analysis of selected

social campaigns.

Keywords:

Social websites ,user of social websites, marketing on social websites, perception of adver-

tising on social websites

Poďakovanie

Chcela by som poďakovať všetkým, ktorí mi pomohli pri písaní tejto práce. Mgr.Štepánovi

Prachařovi za trpezlivosť, s ktorou zvládal moje neplodné obdobie, jeho vecné smerovania

a odporúčania počas celého procesu vzniku bakalárskej práce. Ďalej ďakujem Rosťovi Sta-

rému z agentúry PR POINT, s ktorým naďalej spolupracujem. Ďalej by som chcela poďa-

kovať svojim priateľom a rodičom.

PREHLÁSENIE

Prehlasujem, ţe som na celej bakalárskej práci pracovala samostatne a pouţitú literatúru

som citovala.

V Zlíne dňa 4.5.2010

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 NADPIS ..................................................................................................................... 11

1.1 PODNADPIS ................................................ CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

1.2 PODNADPIS ........................................................................................................... 11

1.2.1 Podpodnadpis .......................................... Chyba! Záloţka není definována.

2 TEXT NADPIS ................................... CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

2.1 PODNADPIS ................................................ CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

3 NADPIS ............................................... CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

3.1 PODNADPIS ........................................................................................................... 27

3.2 PODNADPIS ................................................ CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

3.2.1 Podpodnadpis .......................................... Chyba! Záloţka není definována.

III PROJEKTOVÁ ČÁST ....................... CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

4 NADPIS ............................................... CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

4.1 PODNADPIS ................................................ CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................. CHYBA! ZÁLOŢKA NENÍ DEFINOVÁNA.

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Ako študentka marketingových komunikácii a počítačovej animácie mám veľmi blízko

k novým médiám, tvorbe webu a práci na internetovej platforme. V budúcnosti by som sa

chcela venovať digitálnemu PR a tvorbe Flash webových stránok.

Dôvody prečo som sa rozhodla bakalársku prácu písať o sociálnych sieťach a propagácii

prostredníctvom tohto nástroja sú nasledovné. S priateľom máme internetový predaj desig-

nových výrobkov a grafík. Venujem sa propagácii a zaujímalo ma, či by bolo investične

výhodné propagovať na Fecebooku. Kampaní na sociálnych sieťach je veľa, denne sa stre-

távam na Facebooku s mnoţstvom aplikácii, inzerátov, skupín a stránok.

Cieľom mojej práce je analyzovať, či marketingová komunikácia prostredníctvom sociál-

nych sietí je, alebo nie je úspešná a investične návratná. Ak áno, tak ako komunikovať,

aby bola propagácia najviac efektívna.

Chcela by som v teoretickej práci rozvinúť tému sociálnych sietí, konkrétne Facebooku,

marketingové vyuţitie a propagáciu firiem pomocou tohto nástroja. Spôsobom, akým je

moţné cieliť na konkrétneho uţívateľa, ako nastaviť kampaň, vytvoriť inzeráty a ako vy-

hodnotiť výsledky.

V praktickej časti analyzujem sociálnu kampaň na Facebooku. Vychádzam z faktu, ţe ko-

munikácia na sociálnych sieťach má iné pravidlá ako komerčná komunikácia cez klasické

média. Porovnávam faktor jej úspechu siným príkladom propagácie, ktorý bol formou

udalosti na Facebooku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NADPIS CIEĽ PRÁCE A METODOLOGICKÝ POSTUP

1.1 Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce je analýza a zhodnotenie marketingu sociálnych sieti na príklade

vybranej kampane a vnímateľnosť firemnej propagácie uţívateľmi Facebooku. Firemná

propagácia na sociálnych sieťach má svoje špecifiká, ktoré budem špecifikovať na vybra-

ných príkladoch.

Hypotézy a ich následné potvrdenie alebo vyvrátenie budú smerovať k zisteniu, ako

a nakoľko vnímajú uţívatelia Facebooku firemnú propagáciou na sociálnych sieťach.

Chcela by som zistiť, aký prístup k propagácii je výhodný. Analyzovaná kampaň je vytvo-

rená komunikačnou agentúrou pre spoločnosť Staropramen. Do kontrastu bude postavená

propagácia nefiremnej akcie realizovanej bez rozpočtu na propagáciu iba vo formou vy-

tvorenia stránky a udalosti. Táto kampaň sa rozšírila pomocou posielania udalosti kamará-

tom na Facebooku.

1.2 Metodologický postup

Bakalárska práca sa pomocou dostupných kniţných a internetových materiálov

v teoretickej časti zaoberá vývojom sociálnych sietí, sociologickými teóriami a . ktoré v

dnešnej dobe v rámci marketingových komunikácií zaujíma. V krátkosti

sa venuje aj historickým vývojom internetovej platformy a zmene štruktúry uţívateľa in-

ternetu a jeho aktivitám on-line. Porovnáva súčasne sociálne siete a ich prepojenosť.

Porovnáva rozdiely sociálneho marketingu s marketingom na klasických médiách, pričom

aj napriek podobnosti týchto dvoch oblastí poukazuje na ich odlišnosti. K charakteristike a

pochopeniu mentality uţívateľov boli vyuţité internetové zdroje a výskumy týkajúce sa

typických čŕt, vysokej miery individualizmu, odmietania reklamy apod.

Praktická časť smeruje k analýze vnímateľnosti marketingu sociálnych sietí na konkrétnej

kampani, ktorá je postavená do kontrastu s fungovaním sociálneho marketingu

V podobe jednoduchej udalosti. Súčasťou je i prehľad štatistík týkajúcich sa

Na základe poznatkov získaných v teoretickej ako aj praktickej časti, budú verifikované

pracovné hypotézy, vyvodené závery a navrhnuté prípadné odporučenia.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

2 SOCIÁLNE SIETE

2.1 Sociálne siete zo sociologického a historického hľadiska vývoja

Ak chceme pochopiť sociálne siete v plnom rozsahu a neskreslenom kontexte, mali by sme

sa na nich pozerať z perspektívy vzniku, vývoja a prierezu ich štruktúrou v súčasnosti. Ak

si odmyslíme technologické vymoţenosti modernej doby zistíme, ţe súčasný vývin priro-

dzený a sociálne siete sú iba súčasť integrácie a flexibility moderných tendencii uţívania

Internetovej platformy na základe technologického vývoja.

Ako priekupníka sociálnych sietí môţeme povaţovať sociológa francúzskeho pôvodu,

Émila Durkheima
1
. V jeho sociologických teóriách sa základy a podstata sociálnych sietí

ostala rovnaká aţ po súčasnosť. Durkheim popisoval, ako v modernej spoločnosti človek


[…]


tvorila stránku, a posielali udalosť svojim kamarátom, ktorí pozvánku zasielali ďalej.

6.2.7 AKTIVITY

Zaloţenie Facebook stránky a udalosti

Pozívanie potencionálnych záujemcov z minulých ročníkov, kamarátov troch členov orga-

nizačného týmu formou Viral a Buzz

6.2.8 PROPAGÁCIA

Celá propagácia prebiehala na Facebooku pomocou stránky a udalosti

Festival nemal ţiadne výdaje na propagáciu.

6.2.9 ANALÝZA KAMPANE

Kampaň bola vysoko úspešná. V období dvoch týţdňoch prebiehala propagácia pomocou

pozvánky na Facebooku vo forme kamarátskeho návrhu s ekologickým apelom na jedineč-

nosť akcie. Na samotnom festivale sa predalo 230 vstupeniek za cenu 100 Kč. Podľa slov

manaţéra Bunkru bola akcia nadpriemerná a trţba za večer bola trikrát tak veľká ako za

beţný víkendový deň. Rok 2008, kedy sa festival konal v parku, vstupný poplatok sa ne-

platil avšak návštevnosť bola rovnaká.

FACEBOOK

Zúčastnení hostia Potvrdení hostia Moţná sa zúčastnia

230 113 493

Tabuľka V – Štatistika hostí festivalu v porovnaní s pozvanými

uţívateľmi Facebooku
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6.3 ZHODNOTENIE HYPOTÉZ

Pracovná hypotéza 1: Reklama na sociálnych sieťach je vnímaná vybranou reprezentač-

nou skupinou hlavne formou bannerovej reklamy. Je to najjasnejšia forma reklamy, ktorá

priamo odkazuje na stránky a výrobok. Keďţe uţívateľ prichádza na stránky Facebooku

hlavne kvôli činnosti medzi svojimi kamarátmi a novinkami, či udalosťami, ponuku

v ľavom stĺpci prehliada.

Pracovná hypotéza bola potvrdená.

Pracovná hypotéza 2: Z výskumu a analýzy vyplýva, ţe uţívatelia na Facebooku vyhľa-

dávajú zábavu a nie reklamné odkazy, inzeráty. Hľadajú zábavu a preto aj kampane, ktoré

ju ponúkajú sú vnímané uţívateľmi webu pozitívne.

Pracovná hypotéza bola potvrdená.
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ZÁVER

Nástup sociálnych sietí v Českom a Slovenskom prostredí zmenil moţnosti vyuţitia Inte-

rentu. Facebook ponúka spojenie s našimi kamarátmi. Zároveň by však mala poskytovať

záruku bezpečnosti a slobody nad súčasný rámec Facebook pravidiel.

Internet a jeho sluţby prechádzajú nepretrţitým a viac menej plynulým vývojom. Smer

tohto vývoja je podmienený jednoznačne poskytovateľmi a uţívateľmi, a zároveň techno-

logickými moţnosťami oboch skupín. A dôleţitou podmienkou jeho vyuţitia je zámer vy-

uţitia siete. Ak by sme sa vrátili v čase na začiatky šírenia internetu v Českom

a Slovenskom prostredí, a to deväťdesiate roky minulého storočia, doba fungovania

WEBU 1. keď internet bol pre nás umelý svet, kde sme hľadali informáciu a po jej nájdení

sme sa odpojili a pripojili do normálneho sveta. V poslednom čase dochádza k zmene veku

uţívateľov, zvyšuje sa počet starších uţívateľov. Avšak uţívatelia sa vyhýbajú reklamným

ponukám a sústreďujú sa na socializáciu so svojimi blízkymi

Interaktivita internetu rýchlo nachádzala svojich uţívateľov. Relatívna anonymita, kompre-

sia času a priestoru v komunikácii. Moţnosť maskovať svoje alter-ego, profil niekoho,

ktorý odpovedal poţiadavkám na vlastný prejav namiesto reality, je lákavá.

Sociálne siete nie sú v podstate ničím iným ako nástroje slúţiace na zdieľanie uţívateľ-

ských stavov a ďalších informácii z „normálneho sveta“. Ich obsahy boli vytvorené jednot-

livými uţívateľmi tvoria dôvod atraktivity, podobnosť reálneho sveta a zmysel sluţieb bý-

valých webov. Ako uţívateľ nebudem hovoriť v „on-line, alebo off-line svete“, lebo je to

moja pozorovaná a ţivá skutočnosť. Touto skutočnosťou je aj Facebook. Z väčšiny ľudia,

s ktorými interagujem na Facebooku sa stretávam aj „in natura“.

Sociálne siete sa stávajú súčasťou časťou sociálnej koexistencie kaţdého z nás. Pri porov-

naní súčasných trendov kompresie času a priestoru, optimalizácii svojho časového ma-

nagmentu, dostaneme sa k poznatku, ţ On-line komunity a Web.3,4,..majú skutočný výz-

nam. Tieto komunity nie sú iba pojem. Podľa vysvetlenia pojmu by členovia komunity ţili

spolu väčšinu svojho času. V on-line komunite tomu naozaj člen spolunaţíva a nie na úkor

ţivota v reálnom svete. Virtuálna podoba člena komunity je výsledok obmedzenia fyzikál-

nych zákonov o hmote, ktorá musí byť na nejakom mieste v čase. Sociálne siete je prekra-

čovanie bariér a oslobodzovanie človeka.
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Vďaka počtu uţívateľov Facebook je iba ďalší komunikačný nástroj. Inzercia nemusí byť

akceptovaná uţívateľmi. Situácie, kedy je nejaká platforma vedúca, je len otázkou času,

kedy sa stane zastaraná, prestane uţívateľov zaujímať a bude nahradená iným evolučným

stupňom.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ROI Return of investment, návratnosť investíc

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63
