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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 d

Celkové hodnocení 1,53 C

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka přistupovala ke konzultacím bezproblémově, přicházela s vlastními názory
a konkrétními dotazy. Práce přináší odpověď na aktuální otázky, dle mého názoru se s
danou tematikou potkává ze zajímavých úhlů pohledu. Nevygenerovaný obsah není z
formálního hlediska tou nejlepší vizitkou jinak dobré práce, která skýtá 51 zdrojů. U
práce s touto tematikou, kde je (zatím) nepříliš tištěných zdrojů (užívá 3, všechny
zahraniční), se tento nedostatek autorka snažila nahradt tímto množstvím celkových
zdrojů, některé z nich jsou výzkumy publikované pouze online, jiné s ISSN periodika. V
kapitole Cíle práce a metodologický postup si stanovuje cíle a metodologii, jen
metodologie mohla být lépe popsána. V praktické části mimojiné popisuje na základě
dostupných veřejných dat dvě kampaně. V případě staropramentu bylo dotazováno
180 respondentů (z 3130 možných). Výsledky jsou prezentovány grafy s černým
podkladem, což není v žádném rozporu se standardy. Celkový přínos práce tento práce
není zcela bezchybný, ale také není zcela nevyužitelný. Práci jako celek považuji za
dobrou.

Ve Zlíně dne 15. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01